令 和 ２ 年 豊 富 町 議 会 第 ３ 回 定 例 会 会 議 録

第２日目は９月１０日に続開された。

１．議事日程          第２号     ９月１０日（木）        午前１０時００分開議

日程 １．議案第８７号か  令和元年度豊富町各会計決算の認定について

     ら第９５号まで

日程 ２．         町長の提出議案の理由の説明

日程 ３．議案第 ９７号  令和２年度豊富町一般会計補正予算について

日程 ４．報告第  ２号  令和元年度決算に基づく豊富町財政健全化判断比率の報告について

日程 ５．報告第  ３号  令和元年度決算に基づく豊富町公営企業会計資金不足比率の報告について

日程 ６．意見案第 ３号  ２０２１年度地方財政の充実・強化を求める意見書について

日程 ７．意見案第 ４号  軽油引取税の課税免除特例措置の継続を求める意見書について

日程 ８．意見案第 ５号  新型コロナウイルス感染症の影響に伴う地方財政の急激な悪化に対し地方税財源の確保

を求める意見書について

日程 ９．意見案第 ６号  国土強靭化に資する道路の整備等に関する意見書について

日程１０．意見案第 ７号  種苗法の改定に関する意見書について

日程１１．意見案第 ８号  公立学校に１年単位の変形労働時間制を導入するための条例制定に反対する意見書について

日程 ７．         閉会中の継続調査の申し出について

（総務産業常任委員会、予算決算常任委員会、広報広聴常任委員会、議会運営委員会）

２．出席議員（１０名）

                  議   長  1番  千 葉        久   君

                         ２番  水 戸 部   正 博   君

                         ３番  竹 中   隆 浩   君

                         ４番  小 笠 原   照 美   君

５番  佐 々 木        誠   君

                         ６番  佐 々 木   政 義   君

                         ７番  前 田   孝 一   君

                                ８番  多 々 良        勝   君

９番  鎌 倉   和 雄   君

                  副 議 長 １０番  大 島   憲 昭   君

３．欠席議員（０名）

４．出席説明員

                             町 長   河 田   誠 一   君

 副 町 長   小 泉   幸 一   君

                         総 務 課 長   山 田   和 孝   君

財 政 課 長   水 戸 部   伸 也   君

保健推進課長   小 泉   貴 裕   君

町 民 課 長   鈴 木        充   君

                            建 設 課 長         能 登 屋   将 宏   君

商工観光課長   山 内   英 夫   君

                            農林水産課長   西 村        忠   君

教 育 長   岡 本   誠 也   君

                           教 育 次 長   石 川   博 章   君

                            会 計 管 理 者   清 水   智 絵   君

保 育 園 々 長         福 島         剛   君

                           診療所事務長   皆 戸   朋 生   君

                                            農業委員会事務局長   井 上   具 則   君

                      代表監査委員   白    田   浩    一   君

５．出席議会事務局職員

 局    長         清 水   日 出 晃   君

                            書     記   永 野        雪   君

議事経過は、次のとおり

（ベ ル）

                                       （午前１０時００分 開議）

▸ 議長（千葉 久 君）

出席委員が定足数に達しておりますので、ただいまから休会中の本会議を再開いたします。

直ちに本日の会議を開きます。

日程１、議案第８７号から第９５号までの令和元年度豊富町一般会計及び国保事業、後期高齢者医療事業、国保診療所直診勘定、簡易水道

事業、下水道事業、介護保険事業、介護サービス事業の各特別会計並びにガス事業会計の決算の認定についてを一括議題といたします。

本案は、予算決算常任委員会に付託された案件であります。

ここに、委員長より委員会の審査報告書が提出されております。

これを局長より朗読いたさせます。清水局長！

▸ 局長（清水 日出晃 君）

それでは朗読いたします。予算決算常任委員会審査報告書、本委員会は、付託議案を審査の結果、次のとおり決定したので会議規則第７７

条の規定により報告します。記、１．付託議案、議案第８７号、令和元年度豊富町一般会計決算の認定について、議案第８８号、令和元年度

豊富町国民健康保険事業特別会計決算の認定について、議案第８９号、令和元年度豊富町後期高齢者医療事業特別会計決算の認定について、

議案第９０号、令和元年度豊富町国民健康保険診療所直診勘定特別会計決算の認定について、議案第９１号、令和元年度豊富町簡易水道事業

特別会計決算の認定について、議案第９２号、令和元年度豊富町下水道事業特別会計決算の認定について、議案第９３号、令和元年度豊富町

介護保険事業特別会計決算の認定について、議案第９４号、令和元年度豊富町介護サービス事業特別会計決算の認定について、議案第９５号、

令和元年度豊富町ガス事業会計決算の認定について、２、審査の結果及び意見、審査の結果、いずれも正当であり、認定すべきものとして決

定した。

以上でございます。

▸ 議長（千葉 久 君）

局長の朗読が終わりました。

予算決算常任委員長より審査経過の報告を求めます。小笠原委員長！

▸ ４番（小笠原 照美 君）

ただいま議題となっております議案第８７号から議案第９５号までの、令和元年度豊富町各会計決算審査の経過とその審査内容について、

ご報告申し上げます。

本委員会は、去る８日、議案第８７号から議案第９５号までの一般会計をはじめ、各特別会計及びガス事業会計決算審査につき、付託を受

け、９月８日から９日までの２日間にわたり審査を行った次第でございます。その結果、今回付託を受けました各会計決算につきまして、全

会計について、認定すべきものとして、決定した次第であります。

審査にあたりましての具体的かつ詳細な内容につきましては、全員の構成による委員会でありますので、これを省略させていただきますが、

審査中に出されました各委員の意思表明の中には、数多くの貴重な意見が出されております。特に、時代に合った迅速な対応が、今後の行政

運営とその執行に向け、反映と実現を強く希望するものであります。近年、また、コロナ禍において、雇用や所得環境の悪化など、地方自治

体に対する経済環境は、ますます厳しい情勢下にありますが、一方で、時代に即した新たなスタイルでの住民ニーズへの対応等も求められて

おります。今後も、税や使用料金負担の公平を保ち、適正な財源の確保に努められ、行財政の効率的な執行により、健全財政が堅持されます

とともに、議会等の対応を密にし、町民の負託に応えるため、より一層の努力を期待するものであります。

終わりに、期間中、精力的に、審査にあたられました各委員の皆様をはじめ、理事者並びに関係職員のご苦労に対しまして、感謝申し上げ、

委員長の報告とさせていただきます。

▸ 議長（千葉 久 君）

予算決算常任委員長の報告が終わりました。

委員長の報告はいずれも認定とするものです。

委員長の報告のとおり認定することにご異議ございませんか。（「なし」の声あり）

ご異議なしと認めます。

よって本案は、議案第８７号から議案第９５号まで、一括認定することに決定しました。

日程２、町長の提出議案の理由の説明に入ります。河田町長！

▸ 町長（河田 誠一 君）

追加議案の説明を申し上げます。

本日の追加議案につきましては、令和２年度豊富町一般会計補正予算案１件をご提案申し上げております。

なお、内容につきましては、担当課長より説明申し上げますので、よろしくご審議を賜りますようお願いをいたします。

▸ 議長（千葉 久 君）

 以上で町長の提出議案の理由の説明を終わります。

続いて議案の審議に入ります。

お諮りいたします。

議案第９７号の議案の歳入歳出の内容説明を省略したいと思いますが、これにご異議ございませんか。（「なし」の声あり）

ご異議なしと認めます。

したがって、議案第９７号の議案の歳入歳出の内容説明を省略することに決定しました。

日程３、議案第９７号、令和２年度豊富町一般会計補正予算についてを議題といたします。

説明を求めます。水戸部財政課長！

▸ 財政課長（水戸部 伸也 君）

 議案第９７号、令和２年度豊富町一般会計補正予算についてご説明申し上げます。

表紙の次のページをご覧ください。

一般会計補正予算は、５回目であります。総額に歳入歳出それぞれ２，３１８万６，０００円を追加し、総額を歳入歳出それぞれ６６億５，

０３２万９，０００円とするものです。

よろしくご審議をお願い申し上げます。

▸ 議長（千葉 久 君）

説明が終わりましたので、質疑に入ります。（「なし」の声あり）

これをもって質疑を終結いたします。

議案第９７号、原案可決することにご異議ございませんか。（「なし」の声あり）

ご異議なしと認めます。

よって本案は原案どおり可決決定されました。

日程４、報告第２号、令和元年度豊富町決算に基づく豊富町財政健全化判断比率の報告についてを議題といたします。

内容の説明を求めます。水戸部財政課長！

▸ 財政課長（水戸部 伸也 君）

報告第２号、令和元年度決算に基づく豊富町財政健全化判断比率についてご報告を申し上げます。

地方公共団体の財政の健全化に関する法律に基づき、令和元年度にかかる財政健全化判断比率を算定いたしましたので、ご報告申し上げま

す。

それでは、朗読いたします。

報告第２号、令和元年度決算に基づく豊富町財政健全化判断比率の報告について、地方公共団体の財政の健全化に関する法律第３条第１項

の規定により、令和元年度決算に基づく豊富町財政健全化判断比率を別紙監査委員の意見を付して、次のとおり報告します。記、実質赤字比

率、ございません。連結実質赤字比率、これもございません。実質公債費比率、１５.０％、将来負担比率、これもございません。

以上、ご報告を申し上げます。

▸ 議長（千葉 久 君）

 内容の説明が終わりましたので、質疑に入ります。（「なし」の声あり）

これをもって質疑を終結し、報告第２号は報告済みといたします。

日程５、報告第３号、令和元年度豊富町決算に基づく豊富町公営企業会計資金不足比率の報告についてを議題といたします。

内容の説明を求めます。水戸部財政課長！

▸ 財政課長（水戸部 伸也 君）

報告第３号、令和元年度決算に基づく豊富町公営企業会計資金不足比率について、ご報告を申し上げます。令和元年度公営企業会計の決算

数値に基づき、資金不足比率を算定いたしましたので、ご報告を申し上げます。

それでは、朗読いたします。

報告第３号、令和元年度決算に基づく豊富町公営企業会計資金不足比率の報告について、地方公共団体の財政の健全化に関する法律第２２

条第１項の規定により、令和元年度決算に基づく豊富町公営企業会計資金不足比率を別紙監査委員の意見を付して次のとおり報告します。記、

簡易水道事業特別会計資金不足比率、ございません。下水道事業特別会計資金不足比率、これもございません。ガス事業会計資金不足比率、

これもございません。

以上、ご報告を申し上げます。

▸ 議長（千葉 久 君）

内容の説明が終わりましたので、質疑に入ります。（「なし」の声あり）

これをもって質疑を終結し、報告第３号は、報告済みといたします。

お諮りいたします。

日程６から日程１１までの意見案については、会議規則第３９条第２項の規定によって、提案理由の説明を省略したいと思います。

ご異議ございませんか。（「なし」の声あり）

ご異議なしと認めます。

したがって、日程６から日程１１までの意見案については、提案理由の説明を省略することに決定しました。

日程６、意見案第３号、２０２１年度地方財政の充実・強化を求める意見書についてを議題といたします。

質疑に入ります。（「なし」の声あり）

これをもって質疑を終結いたします。

意見案第３号、原案可決することにご異議ございませんか。（「なし」の声あり）

ご異議なしと認めます。

よって本案は原案どおり可決決定されました。

日程７、意見案第４号、軽油引取税の課税免除特例措置の継続を求める意見書についてを議題といたします。

質疑に入ります。（「なし」の声あり）

これをもって質疑を終結いたします。

意見案第４号、原案可決することにご異議ございませんか。（「なし」の声あり）

ご異議なしと認めます。

よって本案は原案どおり可決決定されました。

日程８、意見案第５号、新型コロナウイルス感染症の影響に伴う地方財政の急激な悪化に対し、地方税財源の確保を求める意見書について

を議題といたします。

質疑に入ります。（「なし」の声あり）

これをもって質疑を終結いたします。

意見案第５号、原案可決することにご異議ございませんか。（「なし」の声あり）

ご異議なしと認めます。

よって本案は原案どおり可決決定されました。

日程９、意見案第６号、国土強靱化に資する道路の整備等に関する意見書についてを議題といたします。

質疑に入ります。（「なし」の声あり）

これをもって質疑を終結いたします。

意見案第６号、原案可決することにご異議ございませんか。（「なし」の声あり）

ご異議なしと認めます。

よって本案は原案どおり可決決定されました。

日程１０、意見案第７号、種苗法の改定に関する意見書についてを議題といたします。

質疑に入ります。（「なし」の声あり）

これをもって質疑を終結いたします。

意見案第７号、原案可決することにご異議ございませんか。（「なし」の声あり）

ご異議なしと認めます。

よって本案は原案どおり可決決定されました。

日程１１、意見案第８０号、公立学校に１年単位の変形労働時間制を導入するための条例制定に反対する意見書についてを議題といたしま

す。

質疑に入ります。（「なし」の声あり）

これをもって質疑を終結いたします。

意見案第８号、原案可決することにご異議ございませんか。（「なし」の声あり）

ご異議なしと認めます。

よって本案は原案どおり可決決定されました。

日程１２、閉会中の継続調査の申し出についてお諮りいたします。

各常任委員会、議会運営委員会から閉会中の継続調査について申し出がありますので、これを承認することにご異議ございませんか。（「な

し」の声あり）

ご異議なしと認め、承認することに決しました。

お諮りいたします。

本定例会の会議に付されました事件は全て終了いたしました。

よって、会議規則第７条の規定により、本定例会を本日で閉会いたしたいと思いますが、これにご異議ございませんか。（「なし」の声あ

り）

ご異議なしと認めます。

よって、本定例会は本日で閉会することに決定いたしました。

これで本日の会議を終了いたします。

令和２年第３回豊富町議会定例会を閉会します。

（ベ ル）

         （午前１０時１５分 閉会）